
 

 
 
ČSSZ je největší a v rámci státní správy ČR zcela výjimečnou finančně správní institucí, která spravuje agendu zhruba 
8,5 milionu klientů, z toho více než 2,9 milionu důchodců. Vyplácí přes 3,5 milionu důchodů a měsíčně více než 200 tisíc dávek 
nemocenského pojištění. Součástí ČSSZ je také lékařská posudková služba. 
Více informací na www.cssz.cz a online služby na eportal.cssz.cz - ePortál ČSSZ ...naše služby jsou vám blíže 

1 

Tisková zpráva 

 

11 400 korun, taková byla průměrná výše starobního důchodu v prvním čtvrtletí 2016 
 

Praha 27. 4. 2016 
 

Zhruba o stovku vyšší průměrné starobní důchody pobírali čeští důchodci v prvním 
čtvrtletí roku 2016 ve srovnání se stejným obdobím roku loňského. Muži měli tradičně 

vyšší průměrnou důchodovou dávku – k 31. 3. 2016 činila 12 602 Kč (loni to bylo 

12 497 Kč), ženy – důchodkyně měly měsíční příjem k 31. 3. 2016 v průměru 10 351 Kč 
(loni činil 10 246 Kč). Vyplývá to z údajů České správy sociálního zabezpečení (ČSSZ). 

 
ČSSZ přitom v prvním čtvrtletí vyplatila v ČR celkem 3 498 555 všech důchodů. Nejvíc z tohoto počtu, 

a to 2 376 668, bylo důchodů starobních. Celkové výdaje na důchodové dávky činily od počátku roku 

96,1 mld. Kč (loni 89,79 mld. Kč). I přes rekordní příjmy, které k 31. 3. 2016 činily 96,1 mld. Kč, 
zůstal důchodový účet ve schodku (6,82 mld. Kč). Schodek důchodového účtu je v letošním roce 

ovlivněn zvýšením výdajů o výdaje na jednorázový příspěvek důchodci, které činily zhruba 3,5 mld. Kč. 
 

ČSSZ měla za první tři měsíce roku 2016 příjmy z pojistného na nemocenské pojištění 6,91 mld. Kč, 
výdaje na veškeré nemocenské dávky činily ve stejném období 6,61 mld. Kč, nejvíce peněz z účtu 

odčerpalo nemocenské – 4,34 mld. Kč a peněžitá pomoc v mateřství – 1, 93 mld. Kč. 

 
V oblasti sociálního zabezpečení, zaměstnavatelů a osob samostatně výdělečně činných (OSVČ) 

je patrný mírně rostoucí trend – jak v počtu zaměstnavatelů, (o 3 595 více než ve stejném období 
roku 2015), tak v počtu OSVČ vykonávajících činnost (o 5 329 více než v prvním čtvrtletí 2015), 

přičemž stoupl i počet OSVČ povinných platit zálohy na důchodové pojištění (o 533 se srovnatelným 

obdobím roku 2015). Více OSVČ si oproti čtvrtletí roku 2015 dobrovolně platí nemocenské pojištění. 
Zvýšil se též počet občanů dobrovolně platících důchodové pojištění.  

 
Podrobnější údaje jsou uvedeny v tabulkách, přiložených na následujících stránkách tiskové zprávy: 

 Tabulka 1: Přehled o sociálním zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti 

 Tabulka 2: Přehled z oblasti důchodového pojištění 

 Tabulka 3: Přehled z oblasti nemocenského pojištění 

 
Vybrané ukazatele za 1. čtvrtletí roku 2014 najdete na: http://www.cssz.cz/cz/o-

cssz/informace/media/tiskove-zpravy/tiskove-zpravy-2015/2015-05-21-pribyva-muzu-na-tzv-materske-

casteji-take-cerpaji-osetrovne.htm  
 

 
 

 

 
 

 

http://www.cssz.cz/
https://eportal.cssz.cz/
http://www.cssz.cz/cz/o-cssz/informace/media/tiskove-zpravy/tiskove-zpravy-2015/2015-05-21-pribyva-muzu-na-tzv-materske-casteji-take-cerpaji-osetrovne.htm
http://www.cssz.cz/cz/o-cssz/informace/media/tiskove-zpravy/tiskove-zpravy-2015/2015-05-21-pribyva-muzu-na-tzv-materske-casteji-take-cerpaji-osetrovne.htm
http://www.cssz.cz/cz/o-cssz/informace/media/tiskove-zpravy/tiskove-zpravy-2015/2015-05-21-pribyva-muzu-na-tzv-materske-casteji-take-cerpaji-osetrovne.htm


 

  
 
ČSSZ je největší a v rámci státní správy ČR zcela výjimečnou finančně správní institucí, která spravuje agendu zhruba 
8,5 milionu klientů, z toho více než 2,9 milionu důchodců. Vyplácí přes 3,5 milionu důchodů a měsíčně více než 200 tisíc dávek 
nemocenského pojištění. Součástí ČSSZ je také lékařská posudková služba. 
Více informací na www.cssz.cz a online služby na eportal.cssz.cz - ePortál ČSSZ ...naše služby jsou vám blíže 

2 

Tabulka 1: Přehled o sociálním zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti 

Ukazatel k 31.03.2015 k 31.03.2016

Počet zaměstnavatelů 270 593 274 188

Počet pojištěnců 4 278 296 4 363 693

Počet OSVČ vykonávajících činnost 964 520 969 849

z toho OSVČ povinných platit zálohy na důchodové pojištění 661 967 662 500

      z toho OSVČ účastných nemocenského pojištění   87 134 87 306

Počet občanů dobrovolně důchodově pojištěných 6 580 7 099

POČET POPLATNÍKŮ CELKEM 4 946 843 5 033 292

Úhrn vyměřovacích základů v mld. Kč od začátku roku 284,31 299,46

Průměrný měsíční vyměřovací základ na 1 pojištěnce v Kč 21 648 22 700

CELKEM KLIENTŮ 8 470 595 8 585 387

(důchodci včetně netypických výplat, OSVČ vykonávající činnost, 

dobrovolně důch. poj., pojištěnci, zaměstnavatelé)

VÝŠE POHLEDÁVEK na pojistném a příslušenství v mld. Kč 64,15 61,28

z toho                                                             zaměstnavatelé 45,45 42,23

 OSVČ 18,71 19,06

PŘÍJMY z pojistého a příslušenství na sociální zabezpečení 

a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti v mld. Kč
94,89 100,01

PŘÍJMY z pojistého a příslušenství na sociální zabezpečení 

v mld. Kč 
91,25 96,18

VÝDAJE na sociální zabezpečení v mld. Kč 95,95 102,70

Rozdíl příjmů a výdajů na sociální zabezpečení v mld. Kč -4,70 -6,52

S
o

c
iá

ln
í 

z
a

b
e

z
p

e
č
e

n
í 

a
 p

ří
s
p

ě
v
e

k
 n

a
 S

P
Z

Zdroj: ČSSZ 

http://www.cssz.cz/
https://eportal.cssz.cz/


 

  
 
ČSSZ je největší a v rámci státní správy ČR zcela výjimečnou finančně správní institucí, která spravuje agendu zhruba 
8,5 milionu klientů, z toho více než 2,9 milionu důchodců. Vyplácí přes 3,5 milionu důchodů a měsíčně více než 200 tisíc dávek 
nemocenského pojištění. Součástí ČSSZ je také lékařská posudková služba. 
Více informací na www.cssz.cz a online služby na eportal.cssz.cz - ePortál ČSSZ ...naše služby jsou vám blíže 

3 

Tabulka 2: Přehled z oblasti důchodového pojištění 

Ukazatel k 31.03.2015 k 31.03.2016

Starobní důchodci vč. předčasných a souběhu s pozůstalostním 2 355 354 2 376 668

Invalidní důchodci vč. souběhů s pozůstalostním 426 338 429 630

Pozůstalostní důchodci (vyplácení sólo) 79 919 75 866

POČET DŮCHODCŮ v ČR Celkem 2 861 611 2 882 164

Počet důchodců s výplatou do ciziny 85 111 88 394

Starobní důchody 2 355 354 2 376 668

z toho                                                           předčasné důchody 571 317 591 379

Invalidní důchody 426 338 429 630

Pozůstalostní důchody 698 451 692 257

POČET DŮCHODŮ vyplácených v ČR Celkem 3 480 143 3 498 555

Počet důchodů vyplácených do ciziny 88 293 91 710

Průměrná výše starobního důchodu v Kč 11 292 11 400

Muži 12 497 12 602

Ženy 10 246 10 351

Počet poplatníků na jednoho důchodce 1,73 1,75

Počet poplatníků na jednoho starobního důchodce 2,10 2,12

PŘÍJMY z pojistého a příslušenství  na důchodové pojištění

v mld. Kč
84,68 89,27

VÝDAJE na dávky důchodového pojištění  včetně záloh

v mld. Kč
89,79 96,10

z toho                                                              Starobní důchody 71,87 74,70

                                                               Invalidní důchody 10,18 10,18

                                                               Pozůstalostní důchody 6,13 6,23

Rozdíl příjmů a výdajů na důchodové pojištění v mld. Kč -5,12 -6,82

D
ů

c
h

o
d

o
v
é

 p
o

ji
š
tě

n
í

 

Zdroj: ČSSZ 
Pozn.: V roce 2016 jsou v položce Výdaje na dávky důchodového pojištění včetně záloh zahrnuty i výdaje na 
jednorázový příspěvek důchodci. 

 

 
 

 
 

 

 

http://www.cssz.cz/
https://eportal.cssz.cz/


 

  
 
ČSSZ je největší a v rámci státní správy ČR zcela výjimečnou finančně správní institucí, která spravuje agendu zhruba 
8,5 milionu klientů, z toho více než 2,9 milionu důchodců. Vyplácí přes 3,5 milionu důchodů a měsíčně více než 200 tisíc dávek 
nemocenského pojištění. Součástí ČSSZ je také lékařská posudková služba. 
Více informací na www.cssz.cz a online služby na eportal.cssz.cz - ePortál ČSSZ ...naše služby jsou vám blíže 

4 

Tabulka 3: Přehled z oblasti nemocenského pojištění 

Ukazatel k 31.03.2015 k 31.03.2016

Počet ukončených případů dočasné pracovní neschopnosti 492 066 450 715

Počet prostonaných dnů 18 268 232 17 830 416

Průměrná doba trvání jednoho případu 37,13 39,56

Počet kontrol dodržování léčebného režimu 41 761 40 997

Počet porušení léčebného režimu 1 091 1 060

Počet případů ukončených správním rozhodnutím 328 289
Počet případů výplaty dávek nemocenského pojištění 

 od počátku roku 840 020 855 621

 Muži 289 098 297 658

 Ženy 550 922 557 963

z toho

NEMOCENSKÉ  

                                                        Počet případů výplaty 566 920 580 361

 Muži 256 590 265 304

 Ženy 310 330 315 057

                                                        z toho nových případů 215 786 221 928

 Muži 101 781 105 026

 Ženy 114 005 116 902

                                                        Počet proplacených dnů 12 096 809 12 613 443

OŠETŘOVNÉ    

                                                        Počet případů výplaty 140 461 134 989

 Muži 31 582 31 225

 Ženy 108 879 103 764

                                                        z toho nových případů 139 578 134 446

 Muži 31 417 31 125

 Ženy 108 161 103 321

                                                        Počet proplacených dnů 991 176 948 693

PENĚŽITÁ POMOC V MATEŘSTVÍ

                                                        Počet případů výplaty 132 190 139 739

 Muži 926 1 129

 Ženy 131 264 138 610

                                                        z toho nových případů 18 334 19 066

 Muži 179 192

 Ženy 18 155 18 874

VYROVNÁVACÍ PŘÍSPĚVEK V TĚHOTENSTVÍ A MATEŘSTVÍ

                                                        Počet případů výplaty 449 532

PŘÍJMY z pojistného a příslušenství na nemocenské pojištění 

v mld. Kč
6,57 6,91

VÝDAJE na dávky nemocenského pojištění 

v mld. Kč.
6,16 6,61

z toho                                                                  Nemocenské 4,00 4,34

Ošetřovné 0,35 0,35

Peněžitá pomoc v mateřství 1,80 1,93

Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství 0,0020 0,0023

Rozdíl příjmů a výdajů na nemocenské pojištění v mld. Kč 0,41 0,30

N
e

m
o

c
e

n
s
k

é
 p

o
ji

š
tě

n
í

Zdroj: ČSSZ 

http://www.cssz.cz/
https://eportal.cssz.cz/

